
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-52

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Berio Paolo in qualita' di dirigente 
di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT A) DEL D. LGS. N. 
50/2016, DALLA SOCIETA’ ARIONI INFORMATICA S.R.L. (P.IVA 0327117016), DI N. 20 
DISCHI SAMSUNG 870 EVO, 500 GB, 2.5", 560 MB/s, AD UN COSTO COMPLESSIVO 
DI € 1.380,00 (I.V.A. 22% ESCLUSA) – CIG: ZEA3625850

Adottata il 27/04/2022
Esecutiva dal 04/05/2022

27/04/2022 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-52

OGGETTO:  ACQUISIZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT  A)  DEL  D.  LGS.  N. 
50/2016, DALLA SOCIETA’ ARIONI INFORMATICA S.R.L. (P.IVA 0327117016), DI N. 20 
DISCHI SAMSUNG 870 EVO, 500 GB, 2.5", 560 MB/s, AD UN COSTO COMPLESSIVO DI € 
1.380,00 (I.V.A. 22% ESCLUSA) – CIG: ZEA3625850

IL DIRETTORE

Visti:

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- negli ultimi mesi è stato assegnato alle scrivente Direzione nuovo personale e la dotazione infor-
matica allo stato a disposizione degli Uffici non risulta idonea e sufficiente a rendere pienamente 
operativo il nuovo personale;
- da una recente ricognizione è altresì emerso che parte dell’attrezzatura informatica attualmente in 
uso al personale già in servizio non risulta più adeguata e funzionale all’utilizzo previsto.

Preso atto della necessità di procedere all’acquisizione di n. 20 dischi Samsung 870 EVO, 500 GB, 
2.5", 560 MB/s, utili a garantire la continuità e il regolare svolgimento dell’attività degli uffici ed 
indispensabili per fare fronte alle nuove assunzioni dell’Ente.
Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono stati richiesti preventivi alle società Mips Informatica S.p.a. (P.Iva 03311300101) e Arioni 
Informatica S.r.l. (P.Iva 0327117016), entrambe operanti sul mercato dei servizi informatici, le qua-
li hanno fatto pervenire offerte rispettivamente per € 88,00 (Iva esclusa) ed € 69,00 (Iva esclusa) a 
pezzo;
- in esito alle offerte ricevute, è risultata economicamente più vantaggiosa quella proposta dalla so-
cietà  Arioni Informatica S.r.l. (P. Iva  0327117016), comprensiva – come da preventivo allegato 
parte integrante del presente provvedimento – di n. 20 dischi Samsung 870 EVO, 500 GB, 2.5", 560 
MB/s, per un importo pari ad € 69,00, ciascuno (Iva al 22% esclusa);”
- la fornitura sopradescritta, oltre a garantire l’operatività delle stazioni assegnate al nuovo persona-
le e rendere adeguate e funzionali le stazioni già da tempo in uso, risulta altresì congrua rispetto ai 
prezzi praticati sul mercato;

Dato atto che:
- per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP attivi;
- l’acquisizione del servizio in esame si colloca nel rispetto delle soglie fissate dall’art. 36 comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti diretti di servizi o forniture anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
- la spesa risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricorrere al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019);

Dato altresì atto che:
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D.
Lgs. n. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di acquisire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla Società 
Arioni Informatica S.r.l.  (P. Iva  0327117016  - Cod. Benf. 35981) la fornitura di n. 20 dischi 
Samsung 870 EVO, 500 GB, 2.5", 560 MB/s, come descritti nel preventivo allegato parte inte-
grante del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 1.380,00 (IVA 22% esclu-
sa) - CIG: ZEA3625850

2)  di impegnare, per la fornitura di cui al punto precedente, l’importo complessivo pari ad euro 
1.683,60 (di cui € 1.380,00 quale imponibile ed € 303,60 quale Iva al 22%) al  capitolo 30228 
“Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  ambientale  (ex  art.15  l.1497/1939)  –  beni”,  C.d.c. 
2220.627 “Gestione del Territorio”, P.d.c. 1.03.01.02.006 “Materiale informatico”, collegato al-
l’Acc. 2022/694, del Bilancio 2022 (IMP. 2022/8662);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:0327117016
callto:0327117016


3)  di  stabilire che la  Direzione Urbanistica  provvederà alla  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

1)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese oggetto del presente provve-
dimento ricadono in ambito istituzionale;

2)  di dare atto altresì che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i..

3)  di dare atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-52
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT A) DEL D. LGS. N. 
50/2016, DALLA SOCIETA’ ARIONI INFORMATICA S.R.L. (P.IVA 0327117016), DI N. 20 
DISCHI SAMSUNG 870 EVO, 500 GB, 2.5", 560 MB/s, AD UN COSTO COMPLESSIVO DI € 
1.380,00 (I.V.A. 22% ESCLUSA) – CIG: ZEA3625850

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




